900000962_11086093

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

г. Москва       Дело № А40- 97887/15
21 сентября 2015 года

Резолютивная часть решения объявлена 02 сентября 2015 года

Полный текст решения изготовлен 21 сентября 2015 года

Арбитражный суд в составе

Судьи  Семушкиной В.Н. единолично (шифр 13-765)

при ведении протокола секретарем судебного заседания Дагбаевым Р.С. (с

использованием средств аудиозаписи)

рассматривает в судебном заседании дело по исковому заявлению

ИП Либрык В.С.

к ответчику ООО «Карго - Транс»

о взыскании 508 900  руб.

при участии:

от истца – Степанов А.Б. по доверенности от 06.05.2015

от ответчика – не явился

У С Т А Н О В И Л:

ИП Либрык В.С. обратился в суд к ООО «Карго - Транс» с требованием о

взыскании задолженности за оказанные услуги в размере 508 900  руб.

Истец полностью поддержал исковые требования.

Ответчик, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного

разбирательства, в судебное заседание не явился, суд считает возможным рассмотреть

дело в отсутствие его представителя в порядке ст. 123, 156 ч. 3 АПК РФ.

Ответчик письменный отзыв в порядке ст. 131 АПК РФ и возражения по предмету

спора не представил.

Суд, в виду отсутствия возражений сторон и надлежащего их извещения о

возможности перехода из стадии предварительного заседания к стадии судебного

разбирательства в определении от 07.07.2015, завершил предварительное судебное

заседание и перешел к судебному разбирательству в порядке части 4 статьи 137 АПК

РФ.

Рассмотрев материалы дела, выслушав доводы истца, оценив представленные

суду доказательства, суд признаёт заявленные требования обоснованными и

подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, между истцом и ответчиком был заключен

Договор о предоставлении транспортно – экспедиционных услуг № ГЗ-14.02-ип/10-14

от 14.10.2014 (далее – договор).

2

В соответствии с п. 1.1 договора, исполнитель обязуется от своего имени и за счет

заказчика оказать определенные договором транспортно – экспедиционные услуги,

связанные с перевозкой грузов автомобильным транспортном (далее – транспорт,

транспортное средство, ТС, автомобиль), а заказчик обязуется оплатить услуги

исполнителя согласно договору.

Согласно п. 2.1 договора, услуги оказываются исполнителем на основании заявок

на перевозку (далее – заявка). Форма заявки устанавливается сторонами в приложении

№ 1 к договору. Заявки, подписанные сторонами, являются неотъемлемой частью

договора. В случае разночтений между заявкой и договором, заявка имеет приоритет по

разночтениям. Факсимильные или электронные копии заявок имеют юридическую силу

наравне с оригиналом.

В соответствии с п. 3.1.18 договора, не позднее 14 дней с момента выдачи груза

грузополучателю представить заказчику оформленные надлежащим образом

документы, указанные в п. 7 приложения № 2 к договору, по оказанным услугам.

Обязанность исполнителя передать указанные документы считается исполненной с

момента получения этих документов заказчиком.

Согласно п. 3.2.6 договора, заказчик обязан в течении 5 рабочих дней принимать

счета исполнителя и документы, подтверждающие факт оказания услуг,

предоставленные согласно п. 3.1.18 договора, либо сообщать исполнителю о

предоставлении неполного комплекта надлежаще оформленных документов и

согласовать с исполнителем срок исправления документов.

Истец свои обязательства по договору выполнил, оказал ответчику услуги на

общую сумму  508 900  руб., что подтверждается транспортными накладными.

Согласно описи вложения, истец направил в адрес ответчика указанные в

договоре документы, письмо вернулось истцом в связи с истечением срока хранения,

что подтверждается квитанцией почты,

В соответствии с п. 4.1 договора, заказчик оплачивает услуги исполнителя по

договору в размере ставок (тарифа), согласованных сторонами в заявках.

Вознаграждения исполнителя, а также расходы исполнителя, связанные исполнителем

договора, включены в ставку.

Согласно п. 4.2 договора, оплата производиться заказчиком путем перечисления

денежных средств на счет исполнителя в течение 30 календарных дней с момента

подписания акта об оказанных услугах. Обязанность заказчика по оплате услуг

исполнителя по договор считается исполненной с момента списания денежных средств

со счета заказчика.

Ответчик оплату за оказанные услуги не произвел, в связи, с чем перед истцом

образовалась задолженность в размере 508 900  руб.

Истцом в адрес ответчика была направлена претензия, которая была оставлена без

ответа.

В соответствии со ст.ст. 309, 310 ГК РФ, обязательства должны исполняться

надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательства и требованиями

закона и односторонний отказ от их исполнения не допускается за исключением

случаев, предусмотренных законом.

Согласно п.1 ст. 781 ГК РФ, заказчик обязан оплатить оказанные ему услуги в

сроки и в порядке, которые указаны в договоре возмездного оказания услуг.

В соответствии с п.1 ст. 801 ГК РФ, по договору транспортной экспедиции одна

сторона (экспедитор) обязуется за вознаграждение и за счет другой стороны (клиента-

грузоотправителя или грузополучателя) выполнить или организовать выполнение

определенных договором экспедиции услуг, связанных с перевозкой груза.

Договором транспортной экспедиции могут быть предусмотрены обязанности

экспедитора организовать перевозку груза транспортом и по маршруту, избранными

экспедитором или клиентом, обязанность экспедитора заключить от имени клиента или

3

от своего имени договор (договоры) перевозки груза, обеспечить отправку и получение

груза, а также другие обязанности, связанные с перевозкой.

В качестве дополнительных услуг договором транспортной экспедиции может

быть предусмотрено осуществление таких необходимых для доставки груза операций,

как получение требующихся для экспорта или импорта документов, выполнение

таможенных и иных формальностей, проверка количества и состояния груза, его

погрузка и выгрузка, уплата пошлин, сборов и других расходов, возлагаемых на

клиента, хранение груза, его получение в пункте назначения, а также выполнение иных

операций и услуг, предусмотренных договором.

В соответствии с ч.1 ст.65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно

доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований

и возражений.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд, оценив все имеющиеся

доказательства по делу в их совокупности и взаимосвязи, как того требуют положения,

содержащиеся в части 2 статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации и другие положения Кодекса, исковые требования подлежат

удовлетворению.

Расходы по оплате госпошлины также относятся на ответчика в соответствии со

ст.110 АПК РФ.

На основании изложенного, в соответствии со ст.ст. 309, 310, 781, 801 ГК РФ,

руководствуясь ст.ст. 110, 167, 170-176 АПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

 Взыскать с ООО «Карго - Транс» (ОГРН 1067746394110, ИНН 7720547640) в

пользу ИП Либрык В.С (ОГРНИП 312503802500013, ИНН 402313173535)

задолженность за оказанные услуги в размере 508 900 (пятьсот восемь тысяч девятьсот)

рублей, и расходы по госпошлине – 13 178 (тринадцать тысяч сто семьдесят восемь)

рублей.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд апелляционной инстанции

в срок, не превышающий месяца со дня его принятия.

Судья: В.Н.Семушкина